

**ESTADO DO MARANHÃO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA PÚBLICA E URBANIZAÇÃO DE TIMON

PROC. Nº 103/2025
FLS. 02
RUBRICA. [assinatura]**1.DOCUMENTO DE SOLICITAÇÃO DE DEMANDA****ORGÃO:** SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA PÚBLICA E URBANIZAÇÃO DE TIMON – SLU**Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento):** Setor de Jardinagem e Cemitério**Responsável pela Demanda:** Josean Fernandes Santos Portaria nº 006/2025 - GS**Email:****Telefone:**

- 1. Objeto:** Contratação de empresa para aquisição de ferramentas e equipamentos de proteção individual – EPIs, visando atender as necessidades dos serviços da Superintendência de Limpeza Pública e Urbanização de Timon — SLU

2. Necessidade da Contratação:

Esta Superintendência necessita adquirir ferramentas e equipamentos de proteção individual – EPIs, visando atender diversos motivos operacionais e de segurança: como execução, eficiência e qualidade dos serviços. As Ferramentas adequadas para execução dos serviços aumentam a produtividade e a qualidade da limpeza dos espaços públicos. Os profissionais de limpeza por estarem expostos a agentes químicos, biológicos e riscos físicos, as EPIs como luvas, máscaras, botas e óculos de proteção são fundamentais para evitar acidentes e doenças.

3. Descrições e quantidades:

A descrição e quantidade são originadas através da necessidade dos setores requisitantes apresentando um custo estimado total de **R\$ 43.730,08** (Quarenta e Três mil setecentos e trinta reais e oito centavos), conforme custo unitário apostado na tabela abaixo, originado através de pesquisa realizada em empresas especializadas. As informações fornecidas nesta pesquisa gozam da presunção de veracidade, pois seguem assinadas por seus representantes.

Item	Descrição	Quant	Und	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
01	Enxada c/ cabo 150cm	100	Und	77,20	7.720,00
02	Cavadeira articulada 140cm c/cabo madeira	20	Und	104,87	2.097,40
03	Picareta chibanca c/ cabo madeira	20	Und	118,96	2.379,20
04	Pá de bico c/cabo madeira	50	Und	45,35	2.267,50
05	Picareta c/cabo madeira	20	Und	118,97	2.379,40
06	Facão aço carbono 18 Pol, para mato	10	Und	47,60	476,00
07	Facão aço Carbono 12 Pol, para cana	10	Und	61,67	616,70
08	Corda Poliéster, 10mm Trançada	300	mt	2,14	642,00

**ESTADO DO MARANHÃO****PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON****SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA PÚBLICA E URBANIZAÇÃO DE TIMON**PROC. Nº 103/2025FLS. 03

RUBRICA.

09	Ancinho/ciscador curvo 14d	20	Und	35,58	711,60
10	Carrinho de mão reforçado	20	Und	406,98	8.139,60
11	Mangueira para Jardim em PVC 3/4x3,0mm 50m trançada	500	mt	8,97	4.485,00
12	Esguicho/bico Plástico para engate rápido	50	Und	11,60	580,00
13	Engate rápido p/mangueira	50	Und	8,27	413,50
14	Foice em aço roçadeira com cabo de madeira	20	Und	70,67	1.413,40
15	Vassourão Gari 385x55mm c/cabo madeira 1,2m	30	Und	46,78	1.403,40
16	Cabo para picareta de madeira 95cm	20	Und	23,55	471,00
17	Capacete aba F. Class	50	Und	13,34	667,00
18	Máscara descartável	40	Und	1,38	55,20
19	Bota PVC Forte	100	Und	51,70	5.170,00
20	Avental PVC forrado	20	Und	13,94	278,80
21	Luva Latex Preta	144	Pct	2,92	420,48
22	Protetor facial Policarbonato	30	Und	31,43	942,90
Total					43.730,08

4. Observação gerais**4.1. Prazo de entrega/Execução:** 5 (cinco) dias úteis

4.2. Local e horário da Entrega/Execução: ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO da Superintendência de Limpeza Pública e Urbanização de Timon- SLU, localizado à Rua Dezesesseis nº 850, Parque Piauí II, Timon —MA, CEP: 65.636-430, no horário das 8:00 às 13:30, de segunda a sexta.

4.3. Unidade e servidor responsável para esclarecimento: Josean Fernandes Santos - Setor de Compras/SLU

4.4. Prazo para pagamento: 30 (trinta) dias úteis

Timon – MA, 27 de maio de 2025

Edivar de Jesus Ribeiro
Superintendente de Limpeza Pública e Urbanização de Timon
Portaria nº 010/2025 – GP